РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОНИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 12 февраля  2024 г.                                      № 1                                   с. Новониколаевка
Об утверждении Положения о транспортном
обслуживании Главы Администрации
Новониколаевского сельского поселения  и

муниципальных служащих Администрации
Новониколаевского сельского поселения

В соответствии с частью 2 статьи 12 Областного закона от 13.10.2008 №103-ЗС  «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ростовской области», пунктом 1 части 7 статьи 9 Областного Закона от 09.10.2007  «О муниципальной службе в Ростовской области», руководствуясь   Уставом муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение»:

1. Утвердить Положение о транспортном обслуживании Главы Администрации Новониколаевского сельского поселения  и муниципальных служащих  Администрации Новониколаевского  сельского поселения (согласно Приложению).
  2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на главного специалиста  Петренко Ю.А.
3. Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

И.о. главы Администрации

Новониколаевского
сельского поселения                                                                        Рыбалко И.А.
Приложение

к распоряжению Администрации

Новониколаевского сельского поселения
от 12.02.2024 года № 1
ПОЛОЖЕНИЕ

о транспортном обслуживании Главы и муниципальных служащих  Администрации Новониколаевского сельского поселения
1. Настоящее положение устанавливает порядок транспортного обслуживания Главы Администрации Новониколаевского сельского и муниципальных служащих Администрации Новониколаевского сельского поселения, предоставляемого им в связи с исполнением должностных обязанностей.
2. Транспортное обслуживание Главы и муниципальных служащих Администрации Новониколаевского сельского поселения осуществляется путем закрепления служебного автомобиля и предоставления дежурного автомобиля.
        3. Служебный автомобиль Chevrolet Niva 212300-55   О 357 ТХ 161 закрепляется за Главой Администрации Новониколаевского сельского поселения для исполнения  должностных обязанностей.

С использованием служебного автомобиля осуществляется перевозка должностного лица, за которым закреплен служебный автомобиль, по служебной необходимости в пределах территории Администрации Новониколаевского сельского поселения, в том числе от места жительства к месту работы и от места работы к месту жительства, а также  для выполнения своих должностных обязанностей в пределах границ межпоселкового  сообщения и в служебных командировках в пределах Ростовской области или в граничащих с Ростовской областью субъектах Российской Федерации.
          4.Дежурный  автомобиль  LADA-21041 (LADA 2104) В 382 ХВ 61 закрепляется  для исполнения своих должностных обязанностей  за аппаратом Администрации Новониколаевского сельского поселения.
С использованием дежурного автомобиля  осуществляется перевозка муниципальных служащих по служебной необходимости в пределах территории Администрации Новониколаевского сельского поселения, а также  для выполнения своих должностных обязанностей в пределах границ межпоселкового  сообщения

5. Транспортное обслуживание Главы Администрации Новониколаевского сельского поселения и муниципальных служащих Администрации Новониколаевского сельского поселения осуществляется  в соответствии с Инструкцией о порядке эксплуатации автомобильного транспорта Администрации Новониколаевского сельского поселения, являющейся приложением № 1 к настоящему Положению.
6. Запрещается использование служебного автомобиля в целях, не связанных с исполнением главой Администрации и  дежурного автомобиля аппаратом  Администрации своих должностных обязанностей.

Приложение №1

к Положению о транспортном обслуживании

Главы Администрации Новониколаевского

    сельского поселения  и муниципальных
                                                                          служащих Администрации Новониколаевского
  сельского поселения

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке эксплуатации  автомобильного транспорта

Администрации Новониколаевского сельского поселения
I. Порядок использования служебного автомобильного

транспорта Администрации Новониколаевского сельского поселения
1. Ввод в эксплуатацию собственного служебного автотранспорта в организации осуществляется после обязательной регистрации в органах ГИБДД МВД России (Госавтоинспекции) по месту нахождения и на основании Распоряжения руководителя и Акта о вводе в эксплуатацию по формам, утвержденным учетной политикой организации. После ввода в эксплуатацию автотранспорт принимается к учету на баланс организации.
2. Передача автотранспорта работникам Администрации осуществляется на основании Распоряжения руководителя и Акта приема-передачи автотранспорта.
3. Общим условием допуска сотрудника Администрации к управлению служебным автотранспортом является наличие у него водительского удостоверения категории, соответствующей типу автомобиля.
Право на управление автомобилем имеет только водитель, на имя которого оформлен путевой лист. Перед тем, как приступить к обязанностям управления служебным автомобилем, водитель должен ознакомиться с порядком использования служебного автомобиля и поставить свою подпись в листке ознакомления данного порядка (Приложение к Инструкции). Водитель, в процессе эксплуатации несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за его техническое состояние, сохранность, комплектность оборудования, инструмента и рациональное использование горюче-смазочных материалов.

4. Путевой лист является основным первичным документом по учету работы транспорта и списания горюче-смазочных материалов.

Бланк путевого листа автомобиля изготавливается по форме, установленной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 28.11.1997 N 78. Бланки нумеруются сквозной нумерацией, выписываются специалистом Администрации Новониколаевского сельского поселения  и выдаются под роспись водителю транспортного средства. Выдача путевых листов фиксируется в журнале учета путевых листов.

Путевой лист выдается водителю ежедневно после получения от него заполненного путевого листа за прошедший день. В путевом листе отмечается время начала работы, а также время окончания работы. Выпуск служебных автомобилей на линию без путевого листа запрещен.

Данные по пробегу транспортного средства заносятся в путевой лист исключительно на основании показания спидометра автомобиля. Эксплуатация автомобиля с неисправным спидометром запрещена.

Заполнение путевого листа производится водителем и заверяется подписью главы Администрации Новониколаевского сельского поселения. Все вносимые в путевой лист изменения, исправления подтверждаются подписью водителя и лица, ответственного за выдачу путевых листов.

Контроль за соблюдением требований по оформлению, учету, выдаче путевых листов, своевременность и точность всех записей в них осуществляется специалистом  Администрации Новониколаевского сельского поселения.

Расход автомобильного топлива, смазочных материалов, спецжидкостей устанавливается в соответствии с нормами и утверждается распоряжением Администрации Новониколаевского сельского поселения.

Списание всех видов топлива осуществляется по его фактическому расходу, но не выше утвержденных норм расхода горюче-смазочных материалов.
5.Ответственный за эксплуатацию автомобиля работник обязан:

- использовать предоставленный автотранспорт только по прямому производственному назначению;

- соблюдать установленные заводом-изготовителем автотранспорта правила и нормы технической эксплуатации;

- не эксплуатировать автотранспорт в неисправном состоянии;

- незамедлительно по выявлении каких-либо неисправностей в работе автотранспорта прекращать его эксплуатацию с одновременным уведомлением об этом ответственного должностного лица -главу  Администрации Новониколаевского сельского поселения;

- не приступать к управлению автотранспортом в случаях, когда по состоянию здоровья работник не был бы допущен медицинским специалистом к управлению автотранспортом;

- своевременно обращаться в Администрацию в целях получения путевого листа и/или доверенности, продления срока действия или получения нового свидетельства о регистрации и иных документов на Автотранспорт;

- своевременно обновлять свои личные водительские документы - водительское удостоверение и медицинскую справку и в кратчайшие сроки сообщать об этом в Администрацию Новониколаевского сельского поселения;

- содержать автотранспорт в надлежащем порядке и чистоте;

- соблюдать периодичность предоставления автотранспорта на техническое обслуживание;

- строго соблюдать Правила дорожного движения, включая скоростной режим.

6. В целях безопасности управления служебным автотранспортом, его использования и эксплуатации категорически запрещается:

- осуществлять перевозку грузов, не принадлежащих Администрации;

-осуществлять буксировку транспортных средств, не принадлежащих Администрации, с помощью автотранспорта Администрации.

Запрещается использование и эксплуатация автомобиля водителем  во время своего очередного и дополнительного отпусков или периода временной нетрудоспособности. На время отпуска водителя Администрации  предоставленный ему  для управления служебный автотранспорт передается в распоряжение главы Администрации Новониколаевского сельского поселения или в распоряжение лица замещающего главу  Администрации на время его отсутствия ( отпуск, болезнь и т.д.).

7.Оставление транспорта без присмотра вне территории Администрации Новониколаевского сельского поселения запрещена.
8. Запрещается использовать транспорт сверхустановленных годовых норм расхода топлива по маркам автомобилей, условиям и периодам эксплуатации.

9. В случае нарушения установленного настоящим Положением порядка использования служебного автомобильного транспорта проводится служебное расследование для установления виновных лиц.

II. Порядок эксплуатации служебного автомобильного

транспорта Администрации Новониколаевского сельского поселения
10. Организация эксплуатации, содержание, хранение служебных автомобилей и материально-имущественных, а также горюче-смазочных материалов возлагается на водителя Администрации Новониколаевского сельского поселения.

11. Подготовка к ежегодному техническому осмотру, проведение работ в межсезонье (перестановка автошин, установка утеплительных капотов радиаторов т.п.), плановая уборка, а также уборка по возвращении с линии возлагается на водителя, эксплуатирующего транспорт.

12. По возвращении с линии водитель обязаны сдать ключи от служебного автомобильного транспорта главе Администрации Новониколаевского поселения или лицу, замещающему главу  Администрации на время его отсутствия (отпуск, болезнь и т.д.).

13. Перед получением ключей от служебного автомобильного транспорта, водитель обязан пройти медицинский осмотр с отметкой медицинского работника в путевом листе.

14. Перед выездом на линию водитель обязан пройти технический осмотр транспорта, который осуществляет уполномоченное лицо, которое проводит внешний осмотр служебного автомобиля, проверяет его техническое состояние, подписывает путевой лист с указанием времени выпуска служебного автомобиля на линию, а также инструктирует водителя об особенностях эксплуатации и мерах по безопасности движения. Таким уполномоченным лицом является глава Администрации Новониколаевского сельского поселения или лицо, замещающего главу  Администрации на время его отсутствия (отпуск, болезнь и т.д.).

15. Водитель несет ответственность за техническое состояние, сохранность служебного автомобиля и установленных на нем технических средств.

Водитель производит контрольный осмотр и ежедневное обслуживание служебного автомобиля (проверяет уровень охлаждающей и тормозной жидкостей, жидкости в бачке омывателя стекол, уровень электролита в аккумуляторной батарее, давление в шинах и т.д.).

16. По возвращении к месту парковки водитель производит необходимые операции по подготовке служебного автомобиля к очередному выезду.

17. Техническая готовность транспорта обеспечивается плановым проведением технического обслуживания служебных автомобилей.

Регламентные работы по техническому обслуживанию конкретной марки служебного автомобиля осуществляются в соответствии с перечнем, порядком и периодичностью их проведения, изложенными в руководстве по эксплуатации автомобиля завода-изготовителя.

До истечения срока гарантии на служебный автомобиль техническое обслуживание и ремонт проводятся в технических центрах, на основании норм пробега, указанных в сервисной книжке.

Списание и замена автошин производится в зависимости от их технического состояния с учетом фактического пробега и срока эксплуатации (не ниже нормативных) и оформляются актом. Досрочное списание автошин производится только после установления причин преждевременного выхода их из рабочего состояния.

Эксплуатация служебных автомобилей, не прошедших технического осмотра и технически неисправных, запрещается.

18. Ремонт и списание служебных автомобилей, поврежденных при дорожно-транспортных происшествиях, пожарах, стихийных бедствиях, при невозможности их дальнейшего использования осуществляются по фактическому техническому состоянию независимо от норм износа с возмещением материального ущерба виновными лицами в установленном порядке.

19. Служебные автомобили, снятые с автомобилей пришедшие в негодность аккумуляторные батареи, шины, узлы и агрегаты, списываются в установленном законом порядке. Акты списания утверждаются главой  Администрации Новониколаевского сельского поселения.

Приложение к Инструкции
Лист ознакомления
с Положением о порядке использования служебного автомобильного транспорта

Администрации Новониколаевского сельского поселения
	N п/п
	Наименование структурного подразделения, должность, Ф.И.О.
	Дата ознакомления
	Подпись